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• Анализ результатов, сборка статистики. 
• Элемент соревнования, повышение мотивации учащихся, желание получить призовое место. 
• Возможность в режиме реального времени оценить знания каждого ученика за короткий 

промежуток времени 
• Относительно новый формат проверки контроля знаний, который интересен ученикам: 

динамичные игры, вставка в вопросы изображений, видео, коммуникация с другими учениками. 
• Оперативность при использовании платформ.  
• Большая часть учащихся (93%) успешно сдали тестирование на всех платформах. 
• Наиболее высокую заинтересованность (54%) учащиеся проявили к платформе Kahoot!. 
Таким образом, использование веб-сервисов для создания тестов, викторин является 

актуальным как для педагога, так и для учащихся. Повышенная мотивация, игровая форма, элемент 
соревнования более импонирует ученикам, нежели стандартная форма проведения теста. С позиции 
педагога, мобильные технологии позволяют оживить учебную программу, сделать изучаемый 
материал наглядным, а урок более информативным, включив в него элементы интерактивности; 
переосмыслить методы обучения и улучшить обратную связь с учащимися. 
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Аннотация 
Применение активных методов обучения является актуальным в системе современного 

образования. Целью данной работы является их апробация в курсе биологиис учащимися 8 класса 
общеобразовательной школы при изучении однодольных растений на примере пшеницы с 
использованием методов активного анкетирования. В результате анализа полученных 
результатов показано, что использование активных методов обучения способствуют развитию 
познавательной активности учащихся на уроке и долгосрочной перспективе. 

Ключевые слова: активные методы обучения, однодольные растения, сорта пшеницы, 
активное анкетирование. 

 
 

Аңдатпа 
Қазіргі білім беру жүйесінде оқытудың белсенді әдістерін қолдану өзекті болып табылады. 

Бұл жұмыстың мақсаты оларды биология курсында жалпы білім беретін мектептің 8-сынып 
оқушыларымен белсенді сұрақ-жауап әдістерін қолдана отырып, бидай мысалында дара жарнақты 
өсімдіктерді зерттеуде тексеру болып табылады. Алынған нәтижелерді талдау нәтижесінде 
оқытудың белсенді әдістерін қолдану сабақта және ұзақ мерзімді перспективада оқушылардың 
танымдық белсенділігін дамытуға ықпал ететіні көрсетілген. 

Түйінді сөздер: белсенді оқыту әдістері, дарабоз өсімдіктер, бидай сорттары, белсенді 
сұрау. 

 
Аbstract 

The use of active teaching methods is relevant in the system of modern education. The purpose of 
this work is to test them in a biology course with students of the 8th grade of a general education school in 
the study of monocotyledonous plants on the example of wheat using active questioning methods. As a 
result of the analysis of the results obtained, it is shown that the use of active teaching methods contribute to 
the development of students' cognitive activity in the classroom and in the long term. 

Key words: active learning methods, monocot plants, wheat varieties, active questioning. 

 
В современном образовании актуальное значение имеет применение активных методов 

обучения  – системы методов, обеспечивающих активность и разнообразие мыслительной и 
практической деятельности учащихся в процессе освоения учебного материала [1-3]. Суть активных 
методов обучения состоит в том, чтобы обеспечить выполнение учащимися тех задач, в процессе 
решения которыхони самостоятельно овладевают умениями и навыками, например, проектный метод 
[4-6] и интерактивное обучение [7-8], самостоятельные работы в период полевых практик и изучения 
зоологических коллекций и гербарных фондов в научной и образовательной деятельности [9].  

Целью данной работы является определение результативности применения активных 
методов обучения на уроке биологии при тестировании знаний учащихся 8-х классов 
общеобразовательной школы с использованием местных материалов. 

При проведении исследований применялись следующие методы активного обучения: 
«Пометки на полях», метод «АВС», метод «Телеграмма». Для получения предварительного среза 
знаний учащихся по теме работы был использован метод анкетирования.  

Модельная группа учащихся состояла 14 учащихся. Модельный объект исследования  – 
пшеница (Triticumsp., L.). Пшеница была выбрана в большей мере потому, что Костанайская область 
является одной из основных житниц Казахстана, поэтому предполагалось, что учащиеся имеют 
определенные знания об этой культуре. 

Для предварительного анализа знаний учащихся о пшенице было проведено устное 
анкетирование со следующими вопросами (Таблица 1): 

Устное анкетирование: 
1.Какие продукты изготавливаются из пшеницы/ответ  – хлеб, хлебобулочные изделия, крупы/ 
2.Знаете ли вы биологические особенности пшеницы? /ответ-всходы, кущение, выход в 

трубку, колошение, зрелость, цветени, созревание/ 
3.Какие виды пшеницы вы знаете? / ответ- твердая, мягкая/  
4. Назовите сорта пшеницы, районированные в Костанайской области /ответ  – Любава, 

Августина, Ламис /. 
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Таблица 1 – Результаты анкетирования школьников для оценки знаний о пшенице 
у учащихся 8-го класса. Костанайский район Костанайская область. 2023 год 

 

Вопросы Прав
ильный 
ответ (%%) 

Не 
смогли ответить 
(%%) 

1.Какие продукты изготавливаются из пшеницы/хлеб, 
хлебобулочные изделия, крупы/ 

100,0 0,0 

2.Знаете ли вы биологические особенности пшеницы? 50,0 50,0 

3.Какие виды пшеницы вы знаете? /твердая, мягкая/ 28,6 71,4 

4. Назовите сорта пшеницы, районированные в Костанайской 
области /Любава, Августина, Ламис /  

14,3 85,7 

 
Как показано в таблице, имелись значительные пробелы в знаниях учащихся о биологических 

и экологических особенностях пшеницы (Triticumsp., L.), особенно по вопросам видов и сортов этой 
распространенной в регионе сельскохозяйственно культуры. 

Чтобы восполнить этот пробел, для повышения познавательной активности школьников 8 
класса при изучении темы: Лабораторная работа «Исследование признаков классов однодольных и 
двудольных растений» были использованы активные методы обучения.  

В начале урока был использован метод «Пометки на полях», где учащиеся знакомятся с 
текстом, делая карандашом пометки на полях текста 

V -то,что было известно учащимся ранее; 
+  – новая, неожиданная информация; 
- информация, противоречащая взглядам учащихся; 
? –информация до конца не выяснена.  
 

 
Рисунок 1 – Табличное оформление информации об объекте изучения (пшеница) для применения 

активных методов обучения. 
 
После небольшого пояснения учителем активного метода «Пометки на полях» учащиеся 

выполнили лабораторную работу. Результаты были оформлены в таблице 2. 
 

Таблица 2 – Результаты работы учащихся по методу «Пометки на полях» 

 

Параметры метода Пометки на полях Известно(
%%) 

Неизвестно 
(%%) 

V -то, что было известно 
учащимся ранее 

Пшеница-однодольное 
растение семейства 
злаковых. 

75,0 25,0 

- новая, неожиданная 
информация 

Сорта, районированные в 
Костанайской области 

86,0 14,0 

- информация, противоречащая 
взглядам учащихся; 

Виды пшеницы: твердая  
и мягкая  

90,0  10,0  

? –информация выяснена. Биологические 100,0% 0,0% 
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особенности пшеницы 

 
После применения этого метода, активность учащихся растет, поскольку учащиеся хотят 

найти ответы. Делая пометки на полях, они пополняют свои знания, и это стимулирует их познание. 
Как видно из таблицы 2, в тексте ребята находят нужные ответы, доведя свои познания о 
биологических особенностях пшеницы до 100,0 %. 

В середине урока, учащимся был предложен активный метод «Бегуны» для работы в парах. 
Учащиеся находили вопрос-ответ о биологических особенностях пшеницы, о видах пшеницы, 
биологических особенностях однодольных растений на примере пшеницы. В продолжении урока 
ставились вопросы, требующие поиска, что активизирует мыслительную деятельность.Этоимеет 
важное условие эффективности обучения. Активность при обучении достигается в том случае, если 
учащийся анализирует фактический материал и оперирует им так, чтобы самому получить из него 
информацию.  

Далее был использован активный метод «АВС».Сущность метода «АВС» заключается в том, 
что один учащийся /А/ может выбрать и задать вопрос, второй /В/- отвечает, третий /С/-наблюдает за 
озвученными вопросом и ответом, дополняет, если ответ дан не полностью, и делает заключение. 
Были созданы четыре группы по 3-4 ученика. 

 

 
 

Рисунок 2 –После ознакомления с методом «АВС» тройка учащихся за обсуждением темы 
 
Учащиеся /А/ всех 4 групп активно включались в тему и отлично справились 

с заданием; учащиеся /В/ всех 4 групп довольно быстро дали ответы; учащиеся /С/ 1 группы 
дополнили ответ, остальные 2,3,4 групп не только дополнили ответ, но и подвели итог, из чего 
свидетельствует стопроцентная активность всех учащихся. Так, шаг за шагом, учащиеся 
самостоятельно добывализнания, что показано в таблице 3. 

 
Таблица 3 – Результаты работы учащихся по методу «Пометки на полях» 

 

Учащиеся 1 группа 2 группа 3 группа 4 группа 

Учащийся/А/ Задает вопрос Задает вопрос Задает вопрос Задает вопрос 

Учащийся/В/ Отвечает хорошо Отвечает хорошо Отвечает хорошо Отвечает хорошо 

Учащийся/С/ дополняет Дополняет и 
делает 
заключение 

Дополняет и 
делает 
заключение 

Дополняет и 
делает 
заключение 

Процентное 
соотношение 

100 % 100% 100% 100% 

 
Одним из активных методов, который был применен в процессе исследования в конце 

занятия, был метод «Телеграмма». Каждому из учеников было предложено заполнить бланк 
телеграммы следующейинструкции: 

- Что вы думаете о прошедшем занятии? 
- Что было для вас важным? 
- Чему вы научились? 
- Что вам понравилось? 
- Что осталось неясным? 
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- Напишите мне, пожалуйста, об этом короткое послание-телеграмму из 11 слов, чтобы 
учитывать его в дальнейшей работе. 

 

 
 
Рисунок 3 – Заполнение бланка телеграммы при применении метода активного обучения 

«Телеграмма» 
 

После обработки телеграммьыли получены следующие результаты: 
-Что вы думаете о прошедшем занятии?- всем понравилось 
-Что было для вас важным?  – узнать новое 
-Чему вы научились?  – работать с дополнительным материалом 
- Что вам понравилось?  – темп урока 
-Что осталось неясным?  – все ясно. 
 
Известно, что человек запоминает только 10% того, что он читает, 20% того, что слышит, 30% 

того, что видит; 50-70% запоминается при участии в групповых дискуссиях, 80%  – при 
самостоятельном обнаружении и формулировании проблем. И лишь когда 
обучающийся непосредственно участвует в реальной деятельности, в самостоятельной постановке 
проблем, выработке и принятии решения, формулировке выводов и прогнозов, он запоминает и 
усваивает материал на 90% [10-13].  

На основе полученных результатов, можно сделать вывод о том, что использование 
примененных методов активного обучения стимулировало стремление учащихся к самостоятельному 
выполнению заданий. Поведение учащихся характеризовалосьсосредоточенностьюна выполнение 
произвольных заданий, на уроках стало меньше отвлечений учащихся от занятия. В целом, учащиеся 
показали высокуюзаинтересованность, проявили надлежащую активность в изучении биологии. 
Таким образом, применение активных уроков положительно повлияло на динамику познавательного 
интереса и активность учащихся, которые предполагают самостоятельное овладение учениками 
знаний в процессе активной познавательной деятельности. 
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Аннотация 

Одним из основных компонентов педагогической деятельности является проведение 
оценки знаний учащихся по биологии, как по дисциплине естественнонаучного направления. 
Актуальность исследования заключается в определении уровня современных знаний учащихся о 
биоразнообразии на местном уровне. Целью данной статьи являются результаты тестирования 
и анкетирования знаний среди учащихся школ о хвойных растениях и их разнообразии в 
Костанайской области. 
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